
 

 

Об утверждении Порядка предостав  

 

  

О внесении изменений в постановление ад-

министрации Урмарского района Чуваш-

ской Республики от 12 апреля 2016 г. № 

236 «Об утверждении административного 

регламента предоставления муниципальной 

услуги «Прием заявлений, постановка на 

учет и зачисление детей в образовательные 

организации Урмарского района Чуваш-

ской Республики, реализующие образова-

тельную программу дошкольного образо-

вания» 

 

 

В соответствии с Уставом Урмарского района Чувашской Республики Администрация 

Урмарского района п о с т а н о в л я е т: 

1. Внести в Административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«Прием заявлений, постановка на учет и зачисление детей в образовательные организации 

Урмарского района Чувашской Республики, реализующие образовательную программу до-

школьного образования», утвержденный постановлением администрации Урмарского района 

Чувашской Республики от 12 апреля 2016 г. № 236  (далее – Административный регламент) 

следующие изменения: 

1.1. Пункт 2.6 Административного регламента изложить в следующей редакции: 

«2.6. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с норма-

тивными правовыми актами Российской Федерации и Чувашской Республики для предостав-

ления муниципальной услуги, подлежащих представлению заявителем, способы их получе-

ния заявителем, в том числе в электронной форме, порядок их представления 

Для принятия управлением образования и молодежной политики администрации Ур-

марского района решения о постановке на учет и зачисление детей в образовательные орга-

низации, реализующие образовательную программу дошкольного образования, необходимы 

следующие документы, представляемые заявителем (заявителями) в подлинниках или в ко-

пиях с предъявлением оригинала лично в управление образования и молодежной политики 

администрации Урмарского района, либо в электронной форме через Единый портал госу-

дарственных и муниципальных услуг или Портал государственных и муниципальных услуг, 

либо через МФЦ: 

1) заявление о постановке на учет в ДОО, составленное в соответствии с формой, со-

гласно приложению № 3 к настоящему Административному регламенту; 

2) свидетельство о рождении ребенка; 

3) документ, удостоверяющий личность заявителя (его представителя), с регистраци-

ей в муниципальном образовании Чувашской Республики; 

4) документы, подтверждающие льготное право на предоставление места в ДОО: 

удостоверение граждан, подвергшихся воздействию радиации вследствие катастрофы 

на Чернобыльской АЭС; 

справка с места работы судьи; 

справка с места работы прокурорского работника; 

справка с места работы сотрудника Следственного комитета; 

ЧÃВАШ    РЕСПУБЛИКИН 

ВÃРМАР РАЙОН  АДМИНИСТРАЦИЙÊ 

 

ЙЫШÃНУ 
 

02.04.2020  307 № 
Вâрмар  поселокê 

АДМИНИСТРАЦИЯ УРМАРСКОГО РАЙОНА 

ЧУВАШСКОЙ  РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

02.04.2020  № 307 
                                                       п. Урмары 
 

 

 
 

 

 
 

 

 



справка с места службы погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвали-

дами сотрудников федеральных органов исполнительной власти и военнослужащих, участ-

вующих в контртеррористических операциях и обеспечивающих правопорядок и обществен-

ную безопасность на территории Северо-Кавказского региона Российской Федерации; 

справка с места службы военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел, 

государственной противопожарной службы, уголовно-исполнительной системы, непосред-

ственно участвовавших в борьбе с терроризмом на территории Республики Дагестан и по-

гибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами в связи с выполнением слу-

жебных обязанностей; 

справка из учреждения медико-социальной экспертизы и/или заключение психолого-

медико-педагогической комиссии; 

справка с места работы сотрудника полиции; 

справка с места службы сотрудников полиции, погибших (умерших) в связи с осу-

ществлением служебной деятельности либо умерших до истечения одного года после уволь-

нения со службы вследствие ранения (контузии), заболевания, полученных в период про-

хождения службы, а также сотрудников полиции, получивших в связи с осуществлением 

служебной деятельности телесные повреждения, исключающие для них возможность даль-

нейшего прохождения службы; 

справка об инвалидности ребенка или одного из родителей ребенка, являющегося ин-

валидом; 

справка с места работы педагогических и медицинских работников; 

справка с места службы военнослужащих; 

справка с места работы сотрудника органов по контролю за оборотом наркотических 

средств и психотропных веществ. 

При представлении копий необходимо прикладывать также оригиналы документов, 

если копии нотариально не заверены, после заверения специалистом структурного подразде-

ления либо специалистом МФЦ возвращаются заявителям». 

1.2. Приложение № 10 к Административному регламенту изложить в редакции со-

гласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника 

управления образования и молодёжной политики администрации Урмарского района Ивано-

ву Н.В. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

Глава  администрации  

Урмарского района                                                                                                      А.В. Васильев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Иванова Надежда Васильевна 

8(835-44) 2-15-41 

 
 



Приложение  

к постановлению администрации  

Урмарского района Чувашской Республики 

от 02.04.2020 № 307 
 

Категории заявителей, 

имеющих преимущественное право на зачисление ребенка в ДОУ 

 

№ 

п/п 

 

Наименование льготной 

категории 

 

Нормативный акт Документы, 

подтверждающие льготу 

 

1. Имеют право на внеочередное предоставление места в МДОУ 

1. Дети погибших (пропавших без 

вести), умерших, ставших инвали-

дами военнослужащих и сотруд-

ников федеральных органов ис-

полнительной власти, участвую-

щих в контртеррористических 

операциях и обеспечивающих 

правопорядок и общественную 

безопасность на территории Севе-

ро-Кавказского региона Россий-

ской Федерации. 

 

Постановления Правительства 

РФ: 

- от 31.05.2000 № 424 "О предо-

ставлении дополнительных гаран-

тий и компенсаций военнослужа-

щим, сотрудникам органов внут-

ренних дел, Государственной про-

тивопожарной службы, сотрудни-

кам уголовно-исполнительной си-

стемы и гражданскому персоналу 

Вооруженных Сил Российской 

Федерации, других войск, воин-

ских формирований и органов, 

выполняющим задачи на террито-

рии Северо-Кавказского региона", 

- от 09.02.2004 № 65 (п. 14) "О до-

полнительных гарантиях и ком-

пенсациях военнослужащим и со-

трудникам федеральных органов 

исполнительной власти, участву-

ющим в контртеррористических 

операциях и обеспечивающим пра-

вопорядок и общественную без-

опасность на территории Северо-

Кавказского региона Российской 

Федерации". 

 

Медицинское свидетель-

ство о смерти, справка, 

выдаваемая федеральными 

Государственными учре-

ждениями медико-

социальной экспертизы, 

выписка из акта освиде-

тельствования граждани-

на, признанного инвали-

дом, решение суда. 

 

2. Дети военнослужащих и сотруд-

ников органов внутренних дел, 

Государственной Противопожар-

ной службы, уголовно - исполни-

тельной системы, непосредственно 

участвующих в борьбе с терро-

ризмом на территории Республики 

Дагестан, и дети погибших (про-

павших без вести), умерших, лица 

получившие инвалидность в связи 

с выполнением служебных обя-

занностей 

 

Постановление Правительства РФ 

от 25.08.1999 № 936 "О дополни-

тельных мерах по социальной за-

щите членов семей военнослужа-

щих и сотрудников органов внут-

ренних дел, Государственной про-

тивопожарной службы, уголовно-

исполнительной системы, непо-

средственно участвующих в борь-

бе с терроризмом на территории 

Республики Дагестан и погибших 

(пропавших без вести), умерших, 

ставших инвалидами в связи с вы-

полнением служебных обязанно-

стей" 

Медицинское свидетель-

ство о смерти, справка, 

выдаваемая федеральными 

государственными учре-

ждениями медико - соци-

альной экспертизы, вы-

писка из акта освидетель-

ствования гражданина, 

признанного инвалидом, 

решение суда 

 

3. Дети погибших (пропавших без 

вести), умерших, ставших инвали-

дами военнослужащих и сотруд-

ников федеральных органов ис-

полнительной власти, участвовав-

ших в выполнении задач по обес-

печению безопасности и защите 

граждан Российской Федерации, 

проживающих на территориях 

Южной Осетии и Абхазии 

Постановление Правительства РФ 

от 12.08.2008 № 587 (п. 4) "О до-

полнительных мерах по усилению 

социальной защиты военнослужа-

щих и сотрудников федеральных 

органов исполнительной власти, 

участвующих в выполнении задач 

по обеспечению безопасности и 

защите граждан Российской Феде-

рации, проживающих на террито-

Медицинское свидетель-

ство о смерти, справка 

выдаваемая федеральными 

Государственными учре-

ждениями медико-

социальной экспертизы, 

выписка из акта освиде-

тельствования граждани-

на, признанного инвали-

дом, решение суда 



риях Южной Осетии и Абхазии" 

4 Дети военнослужащих, проходив-

ших военную службу по контрак-

ту, погибших (пропавших без ве-

сти), умерших, ставших инвали-

дами в связи с выполнением слу-

жебных обязанностей 

 

Приказ Министра обороны РФ от 

26.01.2000 № 44 (п. 4) "О дополни-

тельных мерах по социальной за-

щите членов семей военнослужа-

щих, выполнявших задачи на тер-

ритории Северо-Кавказского реги-

она Российской Федерации и по-

гибших (пропавших без вести), 

умерших, ставших инвалидами в 

связи с выполнением служебных 

обязанностей" 

 

Медицинское свидетель-

ство о смерти, справка, 

выдаваемая федеральными 

Государственными учре-

ждениями медико-

социальной экспертизы, 

выписка из акта освиде-

тельствования граждани-

на, признанного инвали-

дом, решение суда 

5. Дети прокуроров и следователей Федеральный Закон от 17.01.1992 

№ 2202-I (п. 5 ст. 44) "О прокура-

туре Российской Федерации" 

 

Справка с места работы 

(службы) 

 

6. Дети судей  Федеральный Закон от 26.06.1992 

№ 3132-I (п. 3 ст. 19) "О статусе 

судей в Российской Федерации" 

Справка с места работы 

 

7. Дети граждан, подвергшиеся ра-

диации вследствие катастрофы на 

Чернобыльской АЭС 

 

Закон РФ от 15.05.1991 № 1244- I 

(п. 12 ст. 14) "О социальной защи-

те граждан, подвергшихся воздей-

ствию радиации вследствие ката-

строфы на Чернобыльской АЭС" 

Удостоверение  

 

8. Дети граждан из подразделений 

особого риска, а также членов се-

мей, потерявших кормильца из 

числа этих граждан 

Постановление Верховного Совета 

Российской Федерации от 

27.12.1991N 2123–1 

 

Удостоверение 

 

2. Имеют право на предоставление мест для детей в МДОУне позднее месячного срока с момента обращения 

9. Дети граждан, уволенных с воен-

ной службы 

 

Федеральный закон от 27.05.1998 

№ 76-ФЗ (п. 5 ст. 23) "О статусе 

военнослужащих" 

 

Удостоверение, военный 

билет 

 

3. Имеют право на предоставление мест детям в МДОУв течение трех месяцев со дня обращения сотрудников 

10. Дети сотрудников органов по кон-

тролю за оборотом наркотических 

средств и психотропных веществ 

 

Указ Президента РФ от 05.06.2003 

№ 613 (п. 136) "О правоохрани-

тельной службе в органах по кон-

тролю за оборотом наркотических 

средств и психотропных веществ" 

Справка с места работы 

(службы) 

 

4. Имеют право на первоочередное предоставление мест в МДОУ(не позднее 6 месяцев со дня обращения) 

11. Дети военнослужащих Федеральный закон от 27.05.1998 

№ 76-ФЗ (п. 6 ст. 19) "О статусе 

военнослужащих" 

Удостоверение, военный 

билет 

12. Дети сотрудников полиции Федеральный закон от 07.02.2011 

N 3-ФЗ (п. 6 ст. 46) «О полиции» 

Справка с места работы 

(службы) 

 

13. Дети сотрудника полиции, погиб-

шего (умершего) вследствие уве-

чья или иного повреждения здоро-

вья, полученных в связи с выпол-

нением служебных обязанностей 

Федеральный закон от 07.02.2011 

N 3-ФЗ (п. 6 ст. 46) «О полиции» 

 

Медицинское 

свидетельство о смерти 

 

14. Дети сотрудника полиции, умер-

шего вследствие заболевания, по-

лученного в период прохождения 

службы в полиции 

Федеральный закон от 07.02.2011 

N 3-ФЗ (п. 6 ст. 46) «О полиции» 

 

Медицинское свидетель-

ство о смерти 

 



15. Дети гражданина Российской Фе-

дерации, уволенного со службы в 

полиции вследствие увечья или 

иного повреждения здоровья, по-

лученных в связи с выполнением 

служебных обязанностей и исклю-

чивших возможность дальнейшего 

прохождения службы в полиции 

Федеральный закон от 07.02.2011 

N 3-ФЗ (п. 6 ст. 46) «О полиции» 

 

Копия трудовой книжки 

 

16. Дети гражданина Российской Фе-

дерации, умершего в течение од-

ного года после увольнения со 

службы в полиции вследствие 

увечья или иного повреждения 

здоровья, полученных в связи с 

выполнением служебных обязан-

ностей, либо вследствие заболева-

ния, полученного в период про-

хождения службы в полиции, ис-

ключивших возможность даль-

нейшего прохождения службы в 

полиции 

Федеральный закон от 07.02.2011 

N 3-ФЗ (п. 6 ст. 46) «О полиции» 

 

Копия трудовой книжки, 

медицинское свидетель-

ство о смерти 

 

17. Дети, находящиеся (находившие-

ся) на иждивении сотрудника по-

лиции, гражданина Российской 

Федерации, указанных в пунктах 

12-16 

 

Федеральный закон от 07.02.2011 

N 3-ФЗ (п. 6 ст. 46) «О полиции» 

 

Копия трудовой книжки 

 

18. Дети сотрудников Государствен-

ной противопожарной службы 

Министерства Российской Феде-

рации по делам гражданской обо-

роны, чрезвычайным ситуациям и 

ликвидации последствий стихий-

ных бедствий, уголовно-

исполнительной системы, тамо-

женных органов, лиц начальству-

ющего состава федеральной фель-

дъегерской связи, лиц, уволенных 

со службы в федеральных органах 

налоговой полиции 

 

- Федеральный закон от 21.12.1994 

№ 69-ФЗ "О пожарной безопасно-

сти" (с изменениями и дополнени-

ями), 

- Федеральный закон от 21.07.1997 

№ 114-ФЗ "О службе в таможен-

ных органах Российской Федера-

ции", 

- Федеральный закон от 03.04.1995 

№ 40-ФЗ "О федеральной службе 

безопасности", 

- Закон РФ от 21.07.1993 № 5473-I 

"Об учреждениях и органах, ис-

полняющих уголовные наказания в 

виде лишения свободы", 

- Постановление Правительства 

РФ от 26.04.2008 № 312 "О внесе-

нии изменений в Правила осу-

ществления отдельных выплат во-

еннослужащим, сотрудникам орга-

нов внутренних дел Российской 

Федерации, Государственной про-

тивопожарной службы Министер-

ства Российской Федерации по 

делам гражданской обороны, чрез-

вычайным ситуациям и ликвида-

ции последствий стихийных бед-

ствий, уголовно-исполнительной 

системы, таможенных органов, 

лицам начальствующего состава 

федеральной фельдъегерской свя-

зи, лицам, уволенным со 

 

Справка с места работы 

(службы) службы в феде-

ральных органах налого-

вой полиции" 

 

19. Дети-инвалиды и дети, один из 

родителей (законных представите-

Указ Президент Российской Феде-

рации от 02.10.1992 № 1157 "О 

Справка, выдаваемая фе-

деральными государствен-



лей) которых является инвалидом 

 

дополнительных мерах государ-

ственной поддержки инвалидов" 

 

ными учреждениями ме-

дико-социальной экспер-

тизы, выписка из акта 

освидетельствования 

гражданина, признанного 

инвалидом 

20. Дети из многодетных семей Указ Президента Российской Фе-

дерации от 05.05.1992 № 431 "О 

мерах по социальной поддержке 

многодетных семей" 

 

Справка о составе семьи, 

свидетельства о рождении 

детей 

21. Дети педагогических и медицин-

ских работников 

 

Перечень поручений Президента 

Российской Федерации по итогам 

совещания по вопросам модерни-

зации первичного звена здраво-

охранения 20 августа 2019 г. (под-

пункт «б» пункта 2), утвержден-

ный 02.09.2019 № Пр-1755. 

Распоряжение Кабинета Мини-

стров Чувашской Республики от 

07.11.2019 № 979-р 

Справка с места работы 

педагогических и меди-

цинских работников 

 

 

 


